
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 210 - Fevereiro/2025 
Portarias - N° 21 e 23/2025 

(CCS/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
Teresina, 14 de fevereiro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 021/2025– CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores listados abaixo para constituírem Comissão Setorial de

Governança (CSG) do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue:

Profa. Dra. Karinn de Araújo Soares Bastos (Departamento de Morfologia) - Presidente

Profa. Dra. Waldilleny Ribeiro de Araújo Moura (Departamento de Biofísica e Fisiologia)

Profa. Dra. Maria Zenaide de Lima Chagas Moreno Fernandes (Departamento de Bioquímica

e Farmacologia)

Profa. Dra. Veruska Cavalcanti Barros (Departamento de Parasitologia e Microbiologia)

Profa. Dra. Francisca Tereza de Galiza (Departamento de Enfermagem)

Prof. Dr. Ahécio Kleber Araújo Brito (Departamento de Educação Física)

Prof. Dr. Gerardo Vasconcelos de Mesquita (Departamento de Medicina Especializada)

Prof. Dra. Eilika Andreia Feitosa Vasconcelos (Coordenação de Farmácia)

Prof. Dra. Amanda de Castro Amorim Serpa Brandão (Departamento de Nutrição)

Prof. Dr. Glauber Campos Vale (Departamento de Odontologia Restauradora)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 22/11/2024.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 31 de janeiro de 2025.



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº023/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO  DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 

985/2021, de 25 de agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao 

CCS/UFPI,  e considerando a Resolução n. 022/93 – CONSUN: Eleição para Chefe de Departamento e processo 

23111.003429/2025-03. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Revogar a PORTARIA Nº016/2025 – CCS/UFPI, de 27 de janeiro de 2025. 
 

Art   2º Nomear a Comissão Eleitoral para escolha de chefe e subchefe do Departamento de 

Patologia e Clínica Odontológica do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma como 

segue: 

1. Professora Doutora Ana Cristina Vasconcelos Fialho SIAPE nº 423674 - Presidente 

2. Professora Doutora Marina de Deus Moura de Lima SIAPE nº 1790736 

- Membro/Docente 

3. Professor Doutor Otacílio Batista de Sousa Netto SIAPE nº 2285855 

- Membro/Docente 

4. Thamires Marjoanny de Barros Cardoso SIAPE nº 3219061 - Membro/Técnico 

administrativo 

5. Angélica Jesus Rodrigues Campos - Membro Representantes Discente - Matrícula 

20229028160 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 
_________________________________ 
Carla Maria Carvalho Leite   SIAPE - 423679                                                                                                                              

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

